
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
 

Č. j.:   
JMK  25750/2022  

Sp. zn.: 
S - JMK 178716/2021 OŽP/Kuc 

Vyřizuje/linka 
  Ing. Kuchyňková/541 652 683 

Brno  
15.02.2022  

    
    

 

R O Z H O D N U T Í  

doručované veřejnou vyhláškou 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „krajský úřad“) jako věcně a 
místně příslušný správní úřad dle ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, dle ust. § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 
prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a ust. § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve 
znění pozdějších předpisů, vydává 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

dle ust. § 7 odst. 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon“), 
 

že záměr 
 

„Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa – navýšení roční kapacity (aktualizace)“, k. 
ú. Žabčice, okr. Brno-venkov 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

Identifikační údaje: 

Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 zákona: 

„Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa – navýšení roční kapacity (aktualizace)“, k. ú. Žabčice, okr. 
Brno-venkov 

Záměr je uveden v příloze č. 1 zákona v kategorii II (zjišťovací řízení): 

Bod 56 – „Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od 
stanoveného limitu“. Stanovený limit je 2 500 t/rok. 

 Kapacita záměru: 

Celková plocha      74,9137 ha 
Celkový objem materiálu pro rekultivaci   4 460 000 m3 
denní projektovaná kapacita     2 800 t 
roční projektovaná kapacita     700 000 t 
 



 

2/11 
 

Umístění záměru: Kraj:    Jihomoravský 

 Okres: Brno-venkov 
 Obec: Žabčice 
 K. ú.: Žabčice 
 p. č.: 1306/3 až 1306/40, 1306/68, 1307/1 až 1307/4, 1308/123 až 1308/147, 

1309/32 až 1309/57, 1310/2, 1310/3, 1310/8 až 1310/123, 1310/125, 1311/2 
až 1311/5, 1312/2 až 1312/5 a 1312/7 až 1312/21  

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Předmětem záměru je realizovat navýšení kapacity stávajícího zařízení na využívání odpadů 
„Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa, IČZ: CZB01498“ ve vytěženém prostoru V. etapy pískovny 
Žabčice. Záměr přímo navazuje na dříve posuzované a následně provozované předchozí terénní 
úpravy v rámci rekultivace I. až IV. etapy pískovny Žabčice, představuje jejich pokračování. 

Zájmové území se nachází v areálu pískovny Žabčice, která leží jihozápadně od obce Žabčice, vlevo 
od silnice II/416 z Žabčic do Pohořelic. U stávajícího zařízení k využívání odpadů „Rekultivace 
pískovny Žabčice V. etapa, IČZ: CZB01498“ v současné době dochází a po realizaci posuzovaného 
záměru bude i nadále docházet ke kumulaci vlivů při souběžném provozu posuzovaného zařízení a 
těžby štěrkopísků v rámci V. etapy. V budoucnu bude docházet ke kumulaci vlivů zařízení k 
zasypávání se zařízením na úpravu odpadů (drtící linkou) s jejíž instalací provozovatel pískovny ve 
výhledu uvažuje.  Významné stávající provozy v okolí areálu: západně od záměru se nachází 
obalovna společnosti IMOS asfalt s.r.o. (projektovaný denní výkon 864 t/den horké asfaltové směsi), 
cca 180 m na severozápad (na druhé straně silnice č. II/416) se nachází areál skládky komunálního 
odpadu kategorie „O“ společnosti FCC Žabčice s.r.o. (provoz stávající etapy II. je plánován do roku 
2022-23), cca 360 m na západ (na druhé straně silnice č. II/416) se nachází prostor bývalé pískovny, 
ve kterém probíhá ukládka inertních odpadů společnosti SETRA, spol. s r.o. (roční projektovaný 
objem ukládky využívaných odpadů je cca 30 000 t/rok), 420 m na severozápad (na druhé straně 
silnice č. II/416) se nachází obalovna živičných směsí společnosti SILASFALT s.r.o. (projektovaný 
denní výkon 690 t/den horké asfaltové směsi), 570 m na severozápad (na druhé straně silnice č. 
II/416) probíhá v prostoru bývalé pískovny ukládka odpadů společnosti MORAVA STORAGE s.r.o. 
(dříve THERMOSERVIS-RECYKLACE s.r.o. a Q-Power s.r.o.), 730 m na severozápad se nachází občasně 
provozovaná motokrosová dráha v prostoru zavezené bývalé pískovny, cca 790 m na severozápad 
se nachází prostor pískovny Smolín, provozované společností M&M Dresler s.r.o. (v severní části 
probíhá občasná těžba v objemu do 10 000 t/rok, ve vytěžených prostorech pískovny ukládka 
inertních odpadů v projektovaném objemu cca 55 000 t/rok. Kumulace vlivů je málo 
pravděpodobná, příjezd na lokalitu je veden od severozápadu po účelové komunikaci, odbočující ze 
silnice III/42510, popřípadě z dálnice D52 směrem na Ledce.), 650 m na severoseverozápad probíhá 
hranice nově stanoveného dosud netěženého dobývacího prostoru živcové suroviny a štěrkopísků 
Smolín, zapsaného pro společnost PÍSKOVNY MORAVA spol. s r.o. (plánovaná těžba nebyla dosud 
zahájena).  

Kumulace vlivů dopravy by mohla spočívat v kumulaci vlivů na ovzduší a hlukovou situaci, přímý vliv 
posuzovaného záměru na kvalitu ovzduší a hlukovou situaci v obytné zóně nejbližších obcí Žabčice 
a Smolín lze s ohledem na vzdálenost vyloučit. 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Záměr má charakter rekultivace území dotčeného lidskou činností (těžbou nerostných surovin). V 
rámci rekultivace V. etapy bude posuzovaný prostor vyplněn inertními materiály do úrovně okolního 
terénu a násyp v posuzovaném prostoru bude plynule navazovat na již vybudovaný rekultivační 
násyp v rámci rekultivace I.–IV. etapy pískovny v severním sousedství lokality. Vzhledem k tomu, že 



 

3/11 
 

skrývkový materiál z činné části pískovny a neprodejné frakce vytěženého štěrkopísku neposkytují 
dostatek hmot pro realizaci technické části rekultivace, bude provozovatel zařízení na rekultivaci 
využívat i vhodné inertní odpady externího původu ze stavební činnosti ve svozové oblasti. Celková 
plocha V. etapy pískovny Žabčice je 74,9137 ha (749 137 m2). Plocha ložiska je rozdělena do 4 
sektorů (A, B, C, D). Postupné zavážení těžebního prostoru do původní úrovně terénu probíhá od 
severního okraje pískovny u hranice s IV. etapou. Materiál je průběžně hutněn kolovými nebo 
pásovými nakladači, případně buldozerem. Do prostoru plánovaného tělesa VRT je přednostně 
ukládán především betonový recyklát a vhodné zeminy s variabilní zrnitostí a dobrou zhutnitelností. 
Po ukončení technické rekultivace bude zahájena závěrečná fáze rekultivace, která bude spočívat v 
konečné úpravě zaplněného prostoru pískovny (urovnání terénu se zhutněním) a v položení 
rekultivačních vrstev (podorničí a ornice) na urovnaný a zhutnělý povrch navážek.  
Pro technickou rekultivaci těžebního prostoru pískovny Žabčice bude třeba cca 4 460 000 m3 
rekultivačních hmot. Roční projektovaná kapacita zařízení je 700 000 t (550 000 t využívaných 
odpadů a 150 000 t výrobku PRESTAB), denní projektovaná zpracovatelská kapacita zařízení je 2 800 
t (při 250 pracovních dnech v roce). 
 
Oznamovatel – účastník řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád: 

PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Slovanské nám. 9, 612 00 Brno, s přiděleným IČ: 60726041 

Zpracovatel oznámení:  

Ing. Pavel Benkovič, Sadovského 10, 612 00 Brno. 

O d ů v o d n ě n í  

1. Průběh řízení 

Dne 20.12.2022 obdržel krajský úřad oznámení záměru „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa – 
navýšení roční kapacity (aktualizace)“, k. ú. Žabčice, okr. Brno-venkov. Oznamovatelem je 
společnost PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Slovanské nám. 9, 612 00 Brno, s přiděleným IČ: 60726041.    

Krajský úřad předložené oznámení posoudil a konstatoval, že splňuje náležitosti dle § 6 odst. 4 
zákona umožňující zahájení zjišťovacího řízení dle § 7 zákona, a v souladu s § 7 a přílohou č. 2 zákona 
provedl zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém rozsahu 
zákona.  

Zjišťovací řízení krajský úřad zahájil dopisem č. j. JMK 159/2022 ze dne 03.01.2022 a rozeslal 
v souladu s § 6 odst. 5 zákona informaci o zahájení zjišťovacího řízení spolu s kopií oznámení záměru 
dotčeným správním úřadům a dotčeným územním samosprávným celkům s informací o možnosti 
vyjádřit se k ní dle § 6 odst. 6 zákona. Dále zajistil zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na úřední 
desce Jihomoravského kraje, v informačním systému EIA pod kódem JHM1626 a na úřední desce 
obce Žabčice, přičemž za den zveřejnění se považuje zveřejnění informace o zjišťovacím řízení na 
úřední desce kraje. Současně požádal obec Žabčice o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení 
informace o probíhajícím zjišťovacím řízení na své úřední desce.  

Dotčenými územními samosprávnými celky byly:  

• Jihomoravský kraj - informaci obdržel dne 03.01.2022 a zveřejnil ji na úřední desce dne 
03.01.2022. 

• Obec Žabčice - informaci obdržela dne 07.01.2022 a zveřejnila ji na úřední desce dne 
10.01.2022. 

Dotčenými orgány státní správy byly: 



 

4/11 
 

• Krajský úřad jihomoravského kraje, odbor životního prostředí - informaci obdržel dne 
03.01.2022. 

• Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí a stavební úřad - informaci obdržel dne 
04.01.2022. 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje - informaci obdržela dne 03.01.2022. 

• Česká inspekce životního prostření, oblastní inspektorát Brno - informaci obdržela dne 
03.01.2022. 

• Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského- informaci obdržel dne 
04.01.2022. 

2. Seznam subjektů,  jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, č. j. KHSJM 
00381/2022/BM/HOK, ze dne 10.01.2022, krajský úřad vyjádření obdržel dne 10.01.2022.  

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, zn. ČIŽP/47/2022/865, ze dne 
24.01.2022, krajský úřad vyjádření obdržel dne 24.01.2022.  

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, č. j. JMK 19723/2022 ze dne 
25.01.2022, krajský úřad vyjádření obdržel dne 25.01.2022. 

• Jihomoravský kraj, č. j. JMK 13555/2022 ze dne 26.01.2022. 

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení:  

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno (dále také jen „ČIŽP OI Brno“) 

ČIŽP OI Brno sděluje, že považuje předložené podklady za neúplné a na základě těchto podkladů 
nelze vyloučit možný negativní vliv na životní prostředí a ČIŽP požaduje tento záměr posoudit v 
celém procesu posuzování vlivů na životní prostředí podle zákona č. 100/2001 Sb. K uvedenému 
záměru má tyto připomínky: 

1) K využití výrobku PRESTAB: Dle nové odpadové legislativy jsou zpřísněny – rozšířeny 
podmínky pro zasypávání. Kromě škodlivin v sušině a ekotoxikologických testů je nově nutno 
dokládat i výluhovou zkoušku, vše v rozsahu příl. 5 vyhl. 273/2021 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady. Stávající certifikace výrobku PRESTAB (Certifikát č. 10 1061 V/AO/e ze 
dne z 2.12.2020) ani hodnocení rizika z dubna 2018 (Ing. Benkovič, doplněk) nereflektují 
změny v legislativě (nový zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech a vyhl. č. 273/2021 Sb., o 
podrobnostech nakládání s odpady). Inspekce požaduje doplnění /přepracování oznámení 
záměru (splnění podmínek § 6 vyhl. č. 273/2021 Sb. – zejména zda se jedná o inertní materiál 
a zda splňuje požadavky dle příl. 4 této vyhl. (mj. zákaz zasypávání odpady na bázi sádry). Pro 
prokázání inertnosti materiálu provést výluhovou zkoušku v rozsahu tab. 5.2. /10.1. - 
výluhová třída I. Dle názoru inspekce musí inertní materiál splnit minimálně požadavky pro 
přijetí odpadu na skládku inertního odpadu, jinak se nemůže jednat o inertní materiál.  

2) V rámci rekultivace vytěženého území je nutno pro rekultivaci používat pouze takový 
materiál, který nebude zdrojem možného ohrožení nebo znečištění podzemních vod.  

Vypořádání: 

Krajský úřad souhlasí s konstatováním inspekce, že pro rekultivaci lze používat pouze takový 
materiál, který nebude zdrojem možného ohrožení nebo znečištění podzemních vod.  Přesná 
specifikace ostatních odpadů bude předmětem správního řízení o žádosti povolení provozu zařízení 
k využití odpadů, je známo že výrobek PRESTAB je i nyní používán pro rekultivaci předešlých etap 
pískovny. Výrobek PRESTAB je nutné posoudit dle nové legislativy na úseku odpadového 
hospodářství, a to dle ust. § 9 odst. 2 zákona o odpadech. 



 

5/11 
 

 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále také jen „KHS JmK“) 

KHS JmK sděluje, že se záměrem „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa – navýšení roční kapacity 
(aktualizace)“, k. ú. Žabčice, okr. Brno-venkov souhlasí a nepožaduje jeho posouzení podle zákona 
č. 100/2001 Sb.  

Vypořádání: Vzato na vědomí. 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále také jen „OŽP JmK“) 

OŽP JmK sděluje, že vzhledem ke skutečnosti, že dne 01.01.2021 vstoupil v účinnost zákon č. 

541/2020 Sb., o odpadech (dále jen „zákon o odpadech“) a dne 07.08.2021 jeho prováděcí předpis 

vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady (dále jen „vyhláška č. 273/2021 Sb.“), 

krajský úřad dále sděluje: 

- Zařízení je v současné době provozované na základě souhlasu krajského úřadu ze dne 11.07.2017 

pod č. j. JMK 99573/2017 (Sp. zn.: S-JMK 43776/2017 OŽP/Šun), s platností do 30.11.2022. V této 

souvislosti krajský úřad upozorňuje na přechodná ustanovení § 153 odst. 2 zákona o odpadech. 

- Pro povolení záměru navýšení kapacity zařízení bude krajským úřadem požadováno vydání 

povolení provozu zařízení k využití odpadů zasypáváním dle ust. § 21 odst. 2 zákona o odpadech. 

V souvislosti s výše uvedenými skutečnostmi krajský úřad dále upozorňuje na následující:  

- náležitosti žádosti o vydání povolení provozu zařízení jsou uvedeny v příloze č. 3 k zákonu o 

odpadech, 

- v souladu s bodem 1. písm. n) přílohy č. 3 k zákonu o odpadech bude součástí žádosti rovněž 

rozhodnutí podle stavebního zákona (resp. horního zákona), včetně výsledku projednání záměru dle 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů,  

- dle ust. § 22 odst. 3 zákona o odpadech připojí žadatel k žádosti o vydání povolení provozu zařízení 

rovněž závazné stanovisko krajské hygienické stanice, která ji posoudí z hlediska dopadů na zdraví 

lidí a zhodnotí zdravotní rizika, 

- v souvislosti se zpracováním provozního řádu zařízení a provozního deníku upozorňuje krajský úřad 

na přílohu č. 1 a 2 k vyhlášce č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, kde jsou uvedeny 

jejich náležitosti. 

Závěrem krajský úřad upozorňuje na § 6 vyhlášky č. 273/2021 Sb. a dále na doposud k rekultivaci 

využívaný výrobek PRESTAB, který je rovněž nutné posoudit dle nové legislativy na úseku 

odpadového hospodářství, a to dle ust. § 9 odst. 2 zákona o odpadech. Toto posouzení bude 

předmětem správního řízení o žádosti, jak je uvedeno výše.  

Pozn.: Dle ustanovení zákona o odpadech je výrobek z odpadu využitý v zařízení k zasypávání nadále 

odpadem. 

Vypořádání: 

Výše uvedené připomínky jsou shrnutím legislativních změn, které jsou pro provozovatele závazné. 

• Jihomoravský kraj (dále jen „JMK“) 

JMK sděluje, že posoudil předložené oznámení záměru „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa – 

navýšení roční kapacity (aktualizace)“, k. ú. Žabčice, okr. Brno-venkov, a nepožaduje jeho další 

posuzování ve smyslu uvedeného zákona. 



 

6/11 
 

Jihomoravský kraj současně konstatuje, že záměr leží dle ZÚR JMK v koridoru DZ11 pro záměr VRT 

Brno – Šakvice. Koridor DZ11 vymezený v ZÚR JMK má sloužit pro ochranu záměru VRT Brno – 

Šakvice, a nelze v něm připustit zásahy, které by realizaci záměru VRT znemožnily nebo ztížily. 

Železnice je považována za environmentálně příznivý dopravní prostředek s velkým potenciálem 

převodu cestujících z IAD, a tím snížení zátěže životního prostředí. Tuto skutečnost je třeba zohlednit 

navrženou technologií zemních prací a typem ukládaných zemin a závazně zakotvit v podmínkách 

povolujících rozhodnutí. 

Vypořádání: 

Záměr musí být realizovaný tak, aby jeho realizací nedošlo znemožnění nebo ztížení záměru VRT Brno 

– Šakvice.  

Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 
uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu:  

 

I. Charakteristika záměru  

Záměrem oznamovatele je realizovat navýšení kapacity stávajícího zařízení na využívání odpadů 
„Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa, IČZ: CZB01498“ ve vytěženém prostoru V. etapy pískovny 
Žabčice. Záměr přímo navazuje na dříve posuzované a následně provozované předchozí terénní 
úpravy v rámci rekultivace I. až IV. etapy pískovny Žabčice, představuje jejich pokračování. V rámci 
posuzovaného záměru budou terénní úpravy, prováděné v rámci předchozích etap, pokračovat dále 
jižním směrem v závislosti na postupu těžby štěrkopísků. Záměr má charakter provozování zařízení 
na využití odpadů k zasypávání v rámci rekultivace prostoru po těžbě nerostné suroviny, s cílem 
následné rekultivace na zemědělskou půdu a vrácení pozemků do ZPF. Pro technickou rekultivaci 
těžebního prostoru pískovny Žabčice bude třeba cca 4 460 000 m3 materiálu. Roční projektovaná 
kapacita zařízení je 700 000 t (550 000 t využívaných odpadů a 150 000 t výrobku PRESTAB), denní 
projektovaná zpracovatelská kapacita zařízení je 2 800 t (při 250 pracovních dnech v roce). Celková 
plocha V. etapy je 74,9137 ha. 

II. Umístění záměru 

Kraj:     Jihomoravský 

Okres:  Brno-venkov 

Obec:  Žabčice 

K. ú.:  Žabčice 

p. č.:  1306/3 až 1306/40, 1306/68, 1307/1 až 1307/4, 1308/123 až 1308/147, 1309/32 až 
1309/57, 1310/2, 1310/3, 1310/8 až 1310/123, 1310/125, 1311/2 až 1311/5, 1312/2 
až 1312/5 a 1312/7 až 1312/21 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

 

• Vliv na ovzduší  

 
V posuzovaném prostoru budoucího zařízení probíhá aktuální těžba štěrkopísků v pískovně Žabčice, 
IČP – 794120023, v souladu s povolením provozu vyjmenovaného zdroje znečišťování ovzduší 
vydaným zdejším krajským úřadem pod č. j. JMK 34007/2014 dne 23.04.2014 ve znění následných 
2 změn. V důsledku ukončení provozu zařízení v DP I-IV bude v následujícím období veškeré 
využívání odpadů na úpravu povrchu terénu (zasypávání) v rámci rekultivace soustředěno do 



 

7/11 
 

vytěženého prostoru DP V, čímž dojde k navýšení ročního objemu využívaných odpadů na celkových 
700 000 t/rok.  V budoucnu bude docházet ke kumulaci vlivů zařízení k zasypávání se zařízením na 
úpravu odpadů (recyklační linkou), s jejíž instalací provozovatel pískovny ve výhledu uvažuje, 
kapacita recyklační linky není v oznámení uvedena. 

Zdrojem emisí mimo vlastní dosavadní provoz pískovny bude jednak vlastní manipulace s 
využívanými odpady (vykládka a rozhrnování v místě ukládání), jednak resuspenze a větrná eroze na 
aktivní ploše rekultivace. Dalším zdrojem emisí bude doprava využívaných odpadů po veřejných 
komunikacích i provozních komunikacích v areálu pískovny. Projevy zvýšené prašnosti budou za 
nepříznivých klimatických podmínek (suché a větrné počasí) v případě potřeby eliminovány 
zkrápěním provozních komunikací v areálu pískovny vodou, mechanickým čištěním komunikací a 
omezením rychlosti vozidel v prostoru pískovny. Při nárůstu dovážených odpadů a rekultivačních 
materiálů do zařízení o 430 000 t/rok uvažuje studie s navýšením intenzity dopravy o 70 nákladních 
automobilů tam a zpět za den, která bude rovnoměrně rozložena v pracovní dny do doby 7:00 až 
17:00 hodin. U cca 70 % přivážených odpadů je předpokládána přímá ukládka, u cca 30 % je 
uvažováno s předchozí úpravou drcením. 
V rámci oznámení záměru byla předložena rozptylová studie „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa 
– navýšení roční kapacity (aktualizace), duben 2021“, vypracoval: Ing. Pavel Cetl. Z rozptylové studie 
vyplývá, že nárůst emisí je uvažován v samotném prostoru pískovny v důsledku nárůstu pojezdů a 
manipulace s tímto materiálem. Imisní situace v daném místě je klasifikována jako mírně znečištěná. 
Na základě 5letých průměrných koncentraci za období 2015-2019 (i nových hodnot za období 2016-
2020) nedochází k překračování platných imisních limitů. Imisní příspěvky spojené se záměrem 
nezvýší významně stávající imisní zátěž v daném území (mimo areál pískovny) a nepovedou tak k 
překračování imisních limitů pro vnější ovzduší. Je třeba zdůraznit, že těžba i úprava písku v tomto 
prostoru již probíhá s přibližně stejnou kapacitou několik let. 
Kompenzační opatření: Během provozu zařízení budou dodržována opatření ke snížení prachových 
částic vyplývající z programu zlepšování kvality ovzduší. Jedná se především o skrápění plochy a 
deponií i rekultivačního materiálu při jeho úpravě. Technologická zařízení pro drcení a úpravu 
materiálu budou osazena stabilním skrápěcím zařízením. 
 

• Vliv na hlukové poměry 

 

V rámci oznámení záměru byla předložena hluková studie „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa, 
duben 2021“, vypracoval: Enving s.r.o. Z hlukové studie vyplývá, že podle vyhodnocených výsledků 
hodnot ekvivalentních hladin akustického tlaku v souboru výpočtových bodů, které jsou umístěny v 
chráněném venkovním prostoru staveb postavených v zasaženém území, lze ve vztahu k 
předpokládaným provozním hlukovým vlivům záměru reálně předpokládat dodržení hygienických 
limitů hluku stanovených v Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky 
hluku a vibrací, pro denní i noční dobu. Nejbližší obytná zástavba je 1,5 km severozápadně od 
záměru. 

• Vlivy vibrací a záření 

 

Při realizaci záměru nebudou kromě vibrací, vznikajících provozem mechanizace při terénních 
úpravách a při přepravě využívaných odpadů, vznikat žádné další vibrace. Při provozu zařízení 
nebudou používány žádné vibrační mechanismy, které by mohly být zdrojem vibrací. V rámci záměru 
nebudou využívány zdroje ionizujícího záření. 

 

 



 

8/11 
 

• Vliv na půdu a horninové prostředí 

 

V rámci záměru dojde k záboru zemědělského půdního fondu (ZPF). K záboru pozemků určených k 
plnění funkce lesa (PUPFL) nedochází. Záměr je situován v katastrálním území Žabčice v těžebním 
prostoru pískovny Žabčice.  

K nezemědělskému využití pozemků náležejících do zemědělského půdního fondu byl vydán 
Ministerstvem životního prostředí souhlas s trvalým a dočasným odnětím ze zemědělského půdního 
fondu pro plochu 74,9137 ha pod č. j. čj. 640/2838/ENV/05 ze dne 25.01.2006. Dne 27.12.2019 
vydalo Ministerstvo životního prostředí pod čj. MZP/2019/610/3567 změnu citovaného souhlasu, 
spočívající u části pozemků ve změně z trvalého odnětí zemědělské půdy ze ZPF na dočasné, změně 
doby odnětí podle aktualizovaného harmonogramu a schválení nového plánu rekultivace 
odnímaných pozemků. Plánovaná rekultivace bude realizována podle schváleného plánu sanace a 
rekultivace. 

• Vliv na vodu 

 

Pro provoz zařízení je potřeba užitková voda pro skrápění komunikací a manipulačních ploch pro 
eliminaci prašnosti, která je čerpána z rezervoáru, zahloubeného na ploše cca 24 x 80 m pod úrovní 
těžební báze na hladinu podzemní vody. Povolení k čerpání podzemních vod pro technologické účely 
vydal Městský úřad Židlochovice, Odbor životního prostředí a stavební úřad, jako místně příslušný 
vodoprávní úřad rozhodnutím čj. OZP/5914/2016 ze dne 26.7.2016. V prostoru zařízení není sociální 
zařízení, sociální zázemí pro pracovníky obsluhy je v provozní budově provozovatele pískovny.  

 

• Vliv na flóru, faunu a ekosystémy 

 

Záměr je lokalizován v rámci stávající pískovny Žabčice, kde nebyl zaznamenán výskyt chráněných 
druhů živočichů a rostlin. V rámci provozu zařízení nebude nutné kácet stromy a keře, v prostoru 
zařízení se keřová nebo stromová vegetace nenachází. Na lokalitě ani v jejím bezprostředním okolí 
se nenachází funkční prvky územního systému ekologické stability. Provoz zařízení nekoliduje s 
významnými krajinnými prvky, jejichž ochrana je obecně stanovena zákonem 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny. 

 

• Vliv na krajinu 

 

Lokalita je situována ve střední části Dyjsko-svrateckého úvalu, ve vrcholové části tzv. ivaňské 

plošiny. Z hlediska Typologie české krajiny (Löw a spol., s. r. o., 2003- 2005) se jedná o krajinný typ 

2Z4 (2=jedná se o oblast osídlení od neolitu, Z=krajina je tvořena především zemědělskou půdou, 

převažuje rovný až  nevýrazně převýšená terén). Zájmy ochrany přírody a krajiny nebudou provozem 

zařízení ohroženy. Zájmové území se nachází mimo významné oblasti cestovního ruchu, je silně 

poznamenáno lidskou činností. Z hlediska vlivů na přírodu a krajinu nedojde k negativním dopadům 

záměru, vlivy na přírodu a krajinu budou po realizaci terénních úprav působit v konečné fázi 

neutrálně až mírně pozitivně (provozem zařízení dojde k rekultivaci devastovaného území). 

Rekultivační násyp bude proveden do úrovně okolních pozemků na lokalitě, nebude proto z hlediska 

krajinného rázu rušivým prvkem, jeho vliv na celkové panorama zájmového území bude 

bezvýznamný. 



 

9/11 
 

• Vliv na klima 

 

V rámci realizace záměru dochází k pokračování rekultivace pískovny Žabčice V. etapa, dotčené 
území je umístěno v okrajové části k. ú. Žabčice, z klimatického hlediska leží lokalita v klimatu T4, 
tedy teplé oblasti. Na základě pětiletých průměrných koncentraci za období 2015-2019 (i nových 
hodnot za období 2016-2020) nedochází k překračování platných imisních limitů. Imisní příspěvky 
spojené se záměrem nezvýší významně stávající imisní zátěž v daném území (mimo areál pískovny) 
a nepovedou tak k překračování imisních limitů pro vnější ovzduší. 
Vzhledem ke kapacitě záměru lze předpokládat mírné zhoršení imisní zátěže z důvodu neustále se 
zvyšující automobilové dopravy a také z důvodu kumulace provozoven v blízkém okolí. 

 

• Vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

 

Vlivem realizace navrženého záměru je možno očekávat mírné zvýšení imisní zátěže a hlukového 

zatížení, které jsou však do určité míry eliminovány vlastní polohou zařízení, které je umístěno mimo 

obytnou zástavbu. Zařízení se nachází ve vytěžené jámě pískovny, kde je terén zahlouben oproti 

okolnímu terénu o 10-13 m. Nejbližší obytná zástavba rodinnými domy se nachází ve vzdálenosti cca 

1,2 km na severovýchod od zařízení v obci Žabčice. Realizací záměru dochází i k navýšení dopravy a 

to o 70 nákladních automobilů tam a zpět za den.  

Pracovníci zařízení budou vystaveni v rámci terénních úprav vibracím, hluku a také zvýšené 

prašnosti, kterou je třeba eliminovat vhodnými opařeními např. zkrápěním, používáním ochranných 

pracovních prostředků a pomůcek a dodržováním správných technologických postupů. Všechna 

opatření budou řešena v Provozním řádu zařízení. 

Ze závěrů rozptylové a hlukové studie je možné konstatovat, že u nejbližší (nejdotčenější) obytné 
zástavby nedojde vlivem záměru, a to ani v kumulaci s dalšími plánovanými záměry v území záměru, 
k významnému zhoršení imisní situace a nedojde ani k překračování hlukových limitů. Zdravotní 
rizika spojená se znečištěním ovzduší a s hlukovou zátěží lze proto u obyvatel nejbližších stávajících 
staveb v okolí záměru vyloučit.  

  

Krajský úřad ve zjišťovacím řízení vyhodnocoval tyto podklady: 

1. Oznámení záměru dle přílohy č. 3 zákona vč. příloh 

- Stanovisko orgánu ochrany přírody krajského úřadu k možnosti existence významného vlivu 
záměru „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa – navýšení roční kapacity (aktualizace)“- č. j. 
JMK 64297/2021 ze dne 03.05.2021. 

- Vyjádření z hlediska územního plánu, Městského úřadu Židlochovice, odbor životního 
prostředí a stavební úřad – č. j. MZi-OZPSU/8305/2021-3 ze dne 07.06.2021. 

- Hluková studie „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa, duben 2021“, vypracoval: Enving 
s.r.o. 

- Rozptylová studie „Rekultivace pískovny Žabčice V. etapa – navýšení roční kapacity 
(aktualizace), duben 2021“, vypracoval: Ing. Pavel Cetl. 

2. Vyjádření uvedená v bodě 3. odůvodnění tohoto rozhodnutí.  

Na základě informací uvedených v oznámení záměru, jeho příloh, písemných vyjádřeních dotčených 
územně samosprávných celků, dotčených správních úřadů a zjišťovacího řízení provedeného podle 



 

10/11 
 

zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu rozhodl příslušný úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. 

Krajský úřad zasílá ve smyslu ust. § 7 odst. 6 zákona závěr zjišťovacího řízení oznamovateli a dále 
dotčeným územním samosprávným celkům a na vědomí dalším dotčeným subjektům. 

Dotčenou obec Žabčice žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 2 a 3 zákona a § 5 prováděcí 
vyhlášky č. 457/2001 Sb., o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba zveřejnění je 
nejméně 15 dní. Současně žádáme obec Žabčice o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení 
závěru zjišťovacího řízení na úřední desce Krajskému úřadu Jihomoravského kraje.  

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení bude v souladu s ust. § 7 odst. 6 zákona doručeno veřejnou 
vyhláškou zveřejněnou na úřední desce orgánů Jihomoravského kraje. Do rozhodnutí lze také 
nahlédnout na internetu na adrese http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHM1626. 

Poučení  

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel a dotčená 
veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky odvolání k 
Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského úřadu Jihomoravského kraje, 
odboru životního prostředí, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno (§ 81 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád). Splnění podmínek podle § 3 písm. i) bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. 
 
 
 
 
 
 
  
Ing. Mojmír Pehal v. r. 
vedoucí odboru  
 

Za správnost vyhotovení: Ing. Lenka Kuchyňková 

 

Rozdělovník  

Účastník řízení – oznamovatel vč. obdržených vyjádření: 

• PÍSEK ŽABČICE spol. s r.o., Slovanské nám. 9, 612 00 Brno - DS 

Dotčené územní samosprávné celky: 

• Obec Žabčice, k rukám starosty, Kopeček 4, 664 63 Žabčice- DS 

• Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno – zde  

Na vědomí: 

• Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, Žerotínovo nám. 3,  

601 82 Brno – zde  

http://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_JHM1626


 

11/11 
 

• Městský úřad Židlochovice, odbor životního prostředí a stavební úřad, Nádražní 750, 667 01 

Židlochovice –  DS 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno – DS 

• Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14,  

614 00 Brno – DS 

• Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, Cejl 13, 601 42 Brno – DS 

 

Potvrzení o zveřejnění (provedou obec Žabčice a Jihomoravský kraj) 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne:    

  

 

 

                                               razítko a podpis 

 

 


